1

令和５年度 第１回三島市地域密着型サービス運営懇話会会議録

１ 開催日時

令和５年７月６日（木） 午後１時１５分～午後２時５５分

（三島市地域密着型サービス運営懇話会の議事進行時間

午後２時３０分～午後２時５０分）

   ※令和５度第１回三島市地域包括支援センター運営懇話会と同時開催

２ 開催場所

  三島市役所本館 第１会議室

３ 出席者の氏名

 （１）懇話会委員

榎澤委員（座長）青田委員 金木委員 半田委員 渡邉委員 宮川委員

近藤委員 鈴木(康)委員 米山委員 中神委員 海老名委員

 （２）事務局職員

佐野健康推進部長

＜地域包括ケア推進課＞

石井課長、伊藤地域包括支援係長、田神副主任保健師、福田副主任社会福祉士

＜介護保険課＞

鈴木課長、松田課長補佐（介護保険係長（扱））、若狹副主任、中村保健師

４ 会議の公開・非公開

  公開

５ 傍聴人

  ０人

６ 議題

（１）指定地域密着型サービス事業者(令和５年４月１日現在)について

   市内における三島市が指定している各地域密着型サービス事業所（２９事業所）

について説明。

（２）令和５年度指定更新予定事業者等について

 市内７事業所（地域密着型通所介護２事業所、認知症対応型共同生活介護４事業

所、認知症対応型通所介護１事業所）及び、市外みなし指定事業所２事業所の指

定更新が予定されていることを説明。

 更新のための調書について、市内７事業は１１月以降の更新のため次回以降の懇

話会で報告予定。みなし指定事業所の内、グループホームなかとがりは令和４年

2

度第２回懇話会に報告済みであるため、ル・グランハート函南のみ調書の提出が

あることを説明した。

 指定更新申請事業所について説明。

 １）グループホームなかとがり  指定更新日：令和５年７月１日

 以上の１施設は前回までの懇話会において調書については報告済み。

 別紙調書に基づき、指定更新申請のあった次の事業所について報告。

２）ル・グランハート函南    指定更新予定日：令和５年９月１日

 ４か所の廃止事業所について説明。

  １）おいでいーらダイヤランド校   廃止年月日：令和１年８月３１日

  ２）かいご２４せせらぎの園     廃止年月日：令和３年４月３０日

    ３）デイサービスなかよし      廃止年月日：令和５年３月３１日

    以上３施設はみなし指定の市外事業所であり、三島市の被保険者の利用終了に

伴い廃止。廃止日は対象被保険者の利用終了日に遡っている。

    ４）あかなすの里デイサービスセンター 廃止年月日：令和５年７月３０日

    懇話会資料送付後に廃止の調書の提出があったため、追加資料として配布説明

を行った。令和４年度第２回懇話会で休止の調書について報告していた事業所

であり、休止から正式に廃止となった旨を報告した。

（３）令和５年度運営指導計画について

令和５年度から「実地指導」から「運営指導」に名称を変更。

指導の効率化のため 確認項目及び確認文書の標準化、指導時間の短縮により事

業所と介護保険課双方の負担軽減を図る。

今年度の運営指導は１５か所を予定。

     指導の重点項目（感染防止対策の取組や備蓄状況、マニュアル等の確認、人

員基準・各種運営基準）について説明。

  ＜質疑応答＞ 特になし

    ※次回開催は、予定日時は令和５年１１月２日（木）の午後以降とする。

   開催方法は、開催方法のアンケート結果を基に決定する。

  以上